18. *De Christo ut homine dictum est: Unxit te, etc.*

(1) *Præ participes tuos, et sic deinceps particula præ cum accusandi casu constringitur, paulo post, nam*

(a) Solus codex Vat. bas. ex Deo Patre.

(b) Lips. et Par. cum ms. Martin. patrem Deum. Tum idem ms. aliusque Vat. bas. dum ex eo toto totus Deus est. In nonnullis aliis, dum ex Deo Deus est.

(c) Sic mss. At Bad. spiritus prophetiae. Porro Christum spiritum, hoc est, Deum esse ex prophetia probatum est toto libro iv, et nominatim ex verbis David, quibus non tantum ungens, sed et unctus appellatur Deus.

(d) Bad. cum antiquiore Colb. ac nonnullis aliis mss. secundum nativitatem.

(e) Editi, spiritus: refragantibus mss. Qui manserit Spiritu, continuo declaratur, cum per os David locutus esse perhibetur. Quo spectat illud Tertulliani lib. ut contra Marcion. n. 6: *Nos quidem certi Christum semper in prophetis locutum, Spiritum scilicet Creatoris*. Quinquam Hilarius lib. ii de Trin. n. 3 Spiritum in prophetis locutum tertiam Trinitatis personam prædicat.

(f) In mss. magno consensu, præ participes tuos. Sic et deinceps constanter particula præ conjungitur cum accusandi casu. Item quod jam observatum est, Hilarium non legisse ungo, sed ungueo, confirmatur ex hoc loco, ubi in vetustioribus mss. pro ungitur, scriptum est unguetur; et ungueatur, pro ungitur. Ex Augustino lib. ii contra Maximin. c. 16, n. 3, observamus obiter, hæreticos ideo noluisse hunc prophetæ locum servili Christi formæ aptari posse, quoniam scriptum est, *Unxit te, etc., longe antequam Christus in carne venisset*. Quibus ille respondet, in prophetia esse prædictum, tanquam fuerit factum, quod erat futurum: et hoc, quia in prædestinatione jam factum erat, quod suo tempore futurum erat.

(g) Editi cum pluribus mss. namque nunc. Magis

Non afferunt autem tempora vel ætates Spiritus diversitatem, ut non ipse atque idem Christus in corpore sit, qui mansit (e) Spiritu in prophetis. Loquens enim per os sancti patriarchæ David: *Unxit te, Deus, Deus tuus oleo exultationis (1) præ (f) participibus tuis* (Psal. xliv, 8), non secundum sacramentum aliud, quam secundum dispensationem assumpti corporis est locutus. (g) Nam qui nunc fratribus mandat, patrem eorum patrem suum et Deum eorum Deum suum esse, tunc quoque unctum se a Deo suo præ participibus suis loquebatur: ut dum unigenito Christo Deo Verbo particeps non est, particeps tamen ei et ea nosceretur assumptione qua caro est. Unctio enim illa non beata illi et incorruptæ et in natura Dei nati nati nati nati profecit, sed corporis sacramenta et sanctificationi hominis assumpti, Petro apostolo testante, cum ait: *Convenerunt enim (h) in veritate in civitate ista adversum sanctum tuum filium Jesum quem unxisti* (Act. iv, 27). Et rursum: *Vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam, incipiens in Galilæa post baptismum quod prædicavit Joannes, Iesum (2) Nazareum, quomodo unxit illum Deus Spiritu sancto et virtute* (Act. x, 37 et 38). Jesus ergo unctus ad sacramentum carnis (i) regeneratur. Et quemadmodum spiritu Dei et virtute unctus sit, non aliud quum est, tum cum ascendente eo de Jordane vel Dei patris audita est: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Psal. ii, 6): ut per hoc testimonium sanctificationis in eo carnis, unctio spiritualis virtutis (j) cognosceretur.

quas nunc.

(2) Nazareum.

placet cum codice Vat. bas. ac nonnullis aliis, nam qui nunc. Antea verbis secundum sacramentum tempus illud designatur, quod Christi corporationem præcessit, eamque adumbravit, quando v. g. *Abraham de minimis adoravit, sacramentum futuræ corporatiois agnoscens, ut dicitur lib. iv, n. 27.*

(h) Bad. et Er. viri. Lips. et Par. vere. Verius mss. anteriores, in veritate, juxta graecum τῆς ἀληθείας.

(i) Hoc videtur intelligendum ex verbis cap. ii in Matth. n. 5, ubi ait: *Ipse quidem lavacri egenus non erat. Sed quia assumptum ab eo creationis nostræ fuerat et corpus et nomen: ideo omne in se sacramentum salutis nostræ explevit*. Quod ibidem repetitur his verbis: *Atque ita et prophetæ testimonio lavacro non eget, et exempli sui auctoritate humanæ salutis sacramenta consummat, hominem et assumptione sanctificans et lavacro.*

(j) Id est, ut sanctificatio, quam homini assumpti præstat spiritualis Virtus ac Verbum assumens, cognosceretur. In baptisimo autem ablutione habetur testimonium sanctificationis carnis: sed spiritualis istius unctiois cognitio ex Patris ipsius declaratione præstat. Sicque, ut cap. ii in Matth. n. 6, dicitur, *Testimonium de Domino mittitur et contemplationis et vocis: dum Filius Dei auditu conspectuque monstratur, hominem scilicet et assumptione sanctificare et lavacro. Eandem quoque Psalmographi prophetiam ad Christi baptismum refert Augustinus l. ii contra Maxim. c. 16, n. 3: *A Deo Patre, inquit, unctus est Filius, qui sic homo factus est, ut maneret Deus; qua unctioe plenus erat, id est Spiritu sancto*. Propter quod de illo scriptum est, *Jesus autem plenus Spiritu sancto reversus est a Jordane*. Videsis tract. psal. ii, n. 29, et lib. viii, n. 25.*

19. *De Verbo idem dictum nequit intelligi. Cum nulla illius sit causa. Cum unctus sit natura Deus.* — Cæterum cum in principio apud Deum erat Deus Verbum, non habet ullam aut causam aut enarrationem (a) nature ejus unctio, quæ nihil aliud quam esse in principio nuntiatur. Neque habuit sane (1) unguendi se per spiritum et virtutem Dei necessitatem Deus : qui Dei et Spiritus esset et Virtus. Ungitur ergo Deus a Deo suo præ consortibus suis. Et si ante dispensationem carnis plures ex lege sunt Christi ; Christus nunc, qui præ participibus ungitur, posterior in tempore est, dum unctis participibus antefertur. Denique ille prophetiæ sermo posteriorem unctionem hanc, quæ in tempore esset, ostendit dicens : *Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te, Deus, Deus tuus oleo exultationis præ consortibus tuis (Psal. XLIV, 8).* Consequens et posterior causæ nunquam refertur ut prior sit : quia meruisse aliquid, posterius est, quam esse qui possit mereri. Mereri enim ejus est, qui sibi ipsi meriti acquirendi auctor existat. Si igitur natiuitati unigeniti Dei unctionem deputabimus, quæ unctio ob meritum dilectæ justitiæ et personæ iniquitatis indulta sit ; profectus potius per unctionem unigenitus Deus, quam genitus intelligitur : jamque per incrementa et profectus Deus consummabitur, qui non natus Deus sit, sed in Deum sit unctus ex merito ; et jam per causam erit Deus Christus, et non omnis causa per Deum Christum. Et ubi illud Apostoli erit : *Omnia per ipsum, et in ipso, et ipse est ante omnēs, et omnia ipsi constant (Coloss. 1, 16 et 17)* ? Deus enim Dominus Jesus Christus, non ob aliqua, neque per aliqua Deus est ; sed Deus natus est. Et qui ex generatione Deus est, non post natiuitatem in Deum per causam profectus : sed in eo, quod natus est, nihil aliud (b) est nascendo, quam Deus est. Cum vero ungitur ex causa ; non ad id, quod incremento non eget, (c) spectat unctionis profectus, sed ad id, quod per incrementum sacramenti profectu egit unctionis, id est, ut per unctionem sanctificatus homo noster Christus existeret. Si igitur nunc quoque per prophetam servi dispensatio demonstratur,

(1) *Unguendi.* Sic et alibi. *ungo pro ungo.*

(2) *Codex Veron. retractare;* sic infra habes, *sacramentum dictorum presentium retractemus.*

(a) In ms. bas. Vat omittitur vox *naturæ*. Brorsus cum aliis libris retinenda est. Hæc opponitur dispensationis vocabulo, et ad Verbum Deum refertur. Superiori n. 14, admisit Hilarius causam Verbi gignentem et coæternam : hic tantum respicit præexistentem ac meritoriam. Ubi vero subjicit aut enarrationem, respicit in illud Esaiæ, *Generationem ejus quis enarrabit ?*

(b) *Verbum est,* in vulgatis omissum, restituitur ex mss. Deinde *quam Deus est,* id est, quam quod Deus pater est : nisi id omne ita ualis intelligere : sed in ipsa natiuitate sua accipit ut Deus sit, et nihil aliud.

(c) In antiquis libris, *expectat,* more antiquo, sed sensu non alio.

(d) Sic. mss. At edii, *uncta sit in Deum, neesse est, etc.*

(e) *Ex subjectis Apostoli verbis, et regni et carnis Christi finem futurum prædicabat Marcellus Ancy-*

ob quam a Deo suo præ participibus ungitur ; et propterea, quia justitiam dilexerit et iniquitatem oderit, ungitur : cur prophetæ sermo non ad eam Christi naturam pertinebit, in qua ei sunt ex carnis assumptione participes ? cum præsertim ita se prophetiæ Spiritus temperaverit, ut dum Deus a Deo suo ungitur, sit ei et in dispensatione unctionis quod Deus suus est, et in natura quod Deus est. Deus igitur ungitur ; sed quæro an id, quod in principio Deus erat Verbum, unctum sit ? Non utique ; nam posterior Deo unctio est. Et cum non ea Verbi natiuitas, quod in principio apud Deum Deus erat, (d) uncta sit ; id in Deo necesse est ungitur, quod posterior sit in dispensatione qua Deus est. Et cum Deus a Deo suo ungitur ; id ungitur, quidquid ab eo in mysterio carnis ærville susceptum est.

20. *Quatenus nobis sit cum Christo communio.* — Nemo igitur magnæ pietatis sacramentum, quod manifestatum in carne est, sensu impio violet, nec se quisquam Unigenito per substantiam divinitatis exæquet. Sit nobis ille et frater et particeps secundam quod Verbum caro factum habitavit in nobis, secundum quod Mediator Dei atque hominum homo Jesus Christus est. Sit nobis secundum servos et communis pater et communis Deus : et præ participibus unctus sit in ea natura, cum privilegio licet unctus, qua participes unguuntur. Sit in Mediatoris sacramento, ut homo verus, ita et Deus verus, Deus ipse ex Deo, communem nobiscum habens patrem et Deum in ea communionem qua frater est.

21. *Subjunctio, regni traditio, et finis obijciuntur.* — Sed forte subjectio illa, regni traditio, deinde finis, aut naturæ abolitio aut potestatis defectio aut divinitatis infirmitas sit intelligenda. Plerique enim ita (e) volunt, ut aut dum subjectis omnibus Deo subjicitur, per conditionem subjectionis Deus non sit ; aut dum regnum tradit, non sit in regno ; aut dum finis est, finem ejus defectio consequatur.